
 
 

 

 

 
 

AI SIGG. GENITORI 

AGLI ALUNNI DELLE CLASSI I\II\III 

TUTTI GLI INDIRIZZI 

ALLA DSGA  

AL SITO WEB 

ALL’ALBO 

PRETORIO ON LINE 

ALL’AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

 

OGGETTO: DECRETO GRADUATORIA DEFINITIVA avviso interno di selezione alunni 

per la partecipazione al Programma ERASMUS+ AZIONE KA1. 

 

               Titolo Del Progetto: “Contesti Inclusivi Ed Innovativi Per Tutti E Per ciascuno”. 

 
Progetto 2023-1-IT02-KA122-

SCH-000123922 CUP: 

C14C23000410006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Programma ERASMUS+ - Azione KA1- Pogetti di Mobilita’ di 

breve termine settore scuola; 

VISTA la lettera di autorizzazione dell’ A.N.Indire pec del 04/07/2023 acquisita in 

protocollo il 04/07/2023 con il n. 10123, con la quale si comunica 

l’autorizzazione dell’Azione KA122 con un contributo massimo di € 

45.205,00 (quarantacinquemiladuecentocinque/00); 

VISTA la convenzione n. 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123922 assunto in protocollo 

con il n. 

15036 del 10/10/2023; 

VISTO il D.I. n.128/208 , recante il Regolamento concernente le “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO SCIENTIFICO 
LICEO DELLE SCIENZEUMANE 

“R. POLITI” 
Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO - Tel. / Fax 0922 20535 

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it - C.F. 80003890847 

mailto:agpm03000a@istruzione.it




scolastiche” ; 

VISTA la delibera n.65 del Consiglio di Istituto del 20 dicembre 2023 di 

assunzione nel programma annuale del Progetto Erasmus + 

Azione KA1 2023-1-IT02- KA122-SCH-000123922; 

; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di approvazione della proposta 

progettuale; 
 

PRESO ATTO 

 

che la partecipazione alle mobilità Erasmus+ rappresenta per la scuola un’opportunità di 

cambiamento in una dimensione europea che stimola processi di innovazione e miglioramento e 

promuove i valori dell’inclusione e della tolleranza; 

 

che il Programma Erasmus Plus KA122- SCH-000123922  ha la durata di 18 mesi come più 

appresso specificato;  

 

che questa Istituzione scolastica, in qualità di beneficiaria, sarà impegnata a sviluppare le 

attività programmate sulla tematica: “Contesti inclusivi ed innovativi per tutti e per 

ciascuno”; 

 

che le attività, a prescindere dagli obiettivi specifici sottesi e dalle modalità di realizzazione, 

metteranno gli studenti in contatto con culture differenti dalla propria in uno slancio di apertura 

al mondo delle differenze linguistiche e culturali;  

 

che per la realizzazione di tali attività, saranno utilizzate le risorse progettuali, logistiche e 

finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea in materia di istruzione e cultura; 

 

che per la realizzazione della mobilità è necessario il coinvolgimento di alunni dell’Istituto; 

 

 

VISTO l’avviso  prot.n. 1741 del 31/01/2024 di una procedura di selezione per 

l’individuazione degli alunni partecipanti alla  mobilità breve del progetto di seguito 

indicato. 
 

VISTO il Decreto di Graduatoria Provvisoria prot. N. 2498 del 12/02/2024; 

 

 VISTE le richieste relative alle attività sotto riportate: 

 

 

CODICE 

MOBILITA’ 
Group Mobility of school pupils LUOGO DI 

SVOLGIMENTO 

PERIODO PERSONALE  

COINVOLTO 

A Le attività mireranno allo scambio di 
esperienze, all’acquisizione di competenze 
comunicativo-relazionali, linguistiche, 
civiche e sociali per promuovere 
l’inclusione, al potenziamento e al 
miglioramento delle competenze di base, 
lavorando ad un progetto comune o ad un 
compito autentico condiviso con la scuola 

SVEZIA Dal 7 

al 15 

Aprile 

2024* 

 

2 docenti 

accompagnatori 



 ospitante sul tema della cittadinanza attiva 
e responsabile. Gli studenti alloggeranno 
presso famiglie svedesi selezionate dalla 
scuola ospitante ed inseriti nelle classi 
svedesi del livello corrispondente. Tale 
esperienza rappresenterà un’esperienza 
unica nella quale ogni alunno potrà sentirsi 
valorizzato e sperimentare l’appartenenza 
ad una comunità più ampia. La mobilità per 
l’apprendimento è un modo pratico per 
stimolare l’interesse degli alunni, lo 
sviluppo personale, aumentare il 
rendimento scolastico, la consapevolezza e 
la comprensione della diversità della realtà 
ospitante. Verranno attivati: laboratori di 
tipo pratico ed espressivo\creativo, esercizi 
di problem\solving e compiti di realtà in 
cui gli allievi saranno stimolati a 
sviluppare al meglio le loro capacità 
cognitive. Mediante il confronto, la 
condivisione di materiali, idee, soluzioni 
ed emozioni, gli alunni rispetteranno le 
idee altrui, svilupperanno il pensiero 
critico, l’autostima e la capacità di 
osservazione e imitazione di modelli “più 
esperti”. La scuola estera rilascerà un 
attestato finale valutabile ai fini 
dell’attribuzione del credito scolastico. I 
costi del viaggio sono carico dei fondi 
Erasmus+. 

presso il Liceo 

Jensen Orebro 

(Stoccolma). 

https://www.j 

ensengymnasi 

um.se/orebro 

 

  

*In fase di realizzazione del progetto, le date indicate potrebbero subire variazioni. 
 

VISTI I  reclami pervenuti; 
 

CONSIDERATI  i criteri di valutazione annessi al bando; 

DECRETA 

La pubblicazione delle graduatorie definitive  relative all ’avviso  prot.n. 1741 del 31/01/2024: 

 

NUM COGNOME E NOME 
VOTO 
CONDOTTA VOTO IN  INGLESE 

CERTIFICAZIONE 
INGLESE MEDIA GENERALE 

CERTIFICAZIONI 
INFORMATICHE TOTALE 

    MAX 5 PUNTI MAX 5 PUNTI MAX 3 PUNTI MAX 5 PUNTI MAX 2 PUNTI   

1 INTERRANTE FILIPPO 4 4‚00 3 5 0 
                  

16‚00    

2 PILATO SOFIA 4 4‚50 3 4 0 
                   

15‚50    

3 
BONANOMI LORENZO 
DIEGO 4 5‚00 0 4‚5 0 

                  
13‚50    

4 DI FRANCO CHIARA 4 3‚00 1 4 0 
                  

12‚00    

5 CURMONA ANDREA 3 3‚00 2 4 0 
                  

12‚00    

6 DI SCIACCA CAROLA 4 2‚50 2 3 0 
                  

11‚50    

7 UMINA SOPHIA 4 3‚00 1 3 0 
                  

11‚00    

8 FALZONE FLAVIA 4 3‚50 0 3 0 
                  

10‚50    

9 ARGENTO GABRIELLA 4 2‚50 0 3 0 
                    

9‚50    

10 LICATA SARA 4 2‚00 0 3 0 
                    

9‚00    

11 GUARRAGI CARLA 3 2‚50 0 2 0                     

https://www.jensengymnasium.se/orebro
https://www.jensengymnasium.se/orebro
https://www.jensengymnasium.se/orebro


7‚50    

12 
MACANNUCO 
EMANUELE 3 1‚00 0 3 0 

                    
7‚00    

13 LICATA ANNA 4 0‚50 0 2 0 
                    

6‚50    

14 SUTERA SALVATORE 3 1‚00 0 2 0 
                    

6‚00    

15 PULLARA ADRIANO*1 3 4‚00 3 1 0 11,00 

        

        

 PICCOLO LUCIANO*2           0 

                

  

*1DOMANDA 
PERVENUTA OLTRE I 
TERMINI             

  

*2DOMANDA NON 
VALUTABILE IN QUANTO 
MANCANTE DEGLI 
ALLEGATI E ARRIVATA 
OLTRE I TERMINI             

 

 

IL Presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Istituto, all’Albo pretorio on line e Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

 

 
                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Prof.ssa Santa Ferrantelli  

     

                             Documento firmato digitalmente 


		2024-02-23T08:37:15+0100
	FRRSNT60C60B275S




